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ABSTRAKT

Cílem práce bylo odzkoušet 6 různých elastomerů a určit jejich mechanické vlast-

nosti. Zkoušené materiály se využívají k výrobě pneumatik.

Elastomery byly testovány na jednoosý tah při různých teplotách, čistý smyk a dvou-

osou napjatost.

Výsledné hodnoty byly zaneseny do tabulek a znázorněny v grafech. Pro jednoosý

tah byly zpracovány grafy závislosti napětí na teplotě. Pro čistý smyk a dvouosou napjatost

byly zpracovány grafy závislosti napětí na poměrném prodloužení.

Klíčová slova: Mechanické zkoušky, elastomer, jednoosý tah, čistý smyk, dvouosá napja-

tost, hyperelasticita

ABSTRACT

The aim of the work was to test 6 different elastomers and to determine their mecha-

nical properties. The tested materials are used for the production of tires.

The elastomers were tested for uniaxial tension at different temperatures, pure shear

and equibiaxial tension.

The results were listed in the tables and shown in the graphs. For uniaxial tension,

stress-vs-temperature graphs were processed. For pure shear and equibiaxial tension,

stress/strain were processed.

Keywords: Mechanical tests, elastomer, uniaxial tension, equibiaxial tension, pure shear,

hyperelasticity

Rád bych poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce doc. Ing. Jakubovi Javoříkovi,

Ph.D. za příkladné vedení práce, trpělivost a cenné odborné rady, které mi poskytoval. Dále

bych chtěl poděkovat Ing. Františkovi Vavříkovi za vstřícnou pomoc při vysekávání a pří-

pravě zkušebních tělísek.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 VLASTNOSTI ELASTOMERŮ ............................................................................. 12

1.1 DRUHY KAUČUKŮ ................................................................................................ 13

1.1.1 Přírodní kaučuk (NR) ................................................................................... 13
1.1.2 Syntetické kaučuky pro všeobecné použití .................................................. 13

Butadien-styrenový kaučuk (SBR) ...................................................................... 13
Isoprenový kaučuk (IR) ....................................................................................... 13
Butadienový kaučuk (BR) ................................................................................... 13

1.1.3 Speciální syntetické kaučuky ....................................................................... 14
Chloroprenový kaučuk (CR) ................................................................................ 14
Butadien-akrylonitrilový kaučuk (NBR) ............................................................. 14
Butylkaučuk (IIR) ................................................................................................ 14

Ethylen-propylenové kaučuky (EPM a EPDM) .................................................. 14

2 DRUHY HYPERELASTICKÝCH MODELŮ ...................................................... 15

2.1 PŘEHLED HYPERELASTICKÝCH MODELŮ ............................................................... 15

2.1.1 Neo-Hookean ............................................................................................... 15

2.1.2 Arruda-Boyce ............................................................................................... 16
2.1.3 Polynomická funkce ..................................................................................... 16
2.1.4 Mooney-Rivlin ............................................................................................. 16

2.1.5 Ogden ........................................................................................................... 18

2.1.6 Yeoh ............................................................................................................. 18
2.1.7 Gent .............................................................................................................. 19

3 MECHANICKÉ VLASTNOSTI HYPERELASTICKÝCH MATERIÁLŮ ...... 20

3.1 OBECNÁ TEORIE VELKÝCH ELASTICKÝCH DEFORMACÍ ......................................... 20

3.2 JEDNOOSÁ NAPJATOST .......................................................................................... 21

3.3 DVOUOSÁ NAPJATOST .......................................................................................... 23

3.4 ČISTÝ SMYK ......................................................................................................... 23

4 MECHANICKÉ ZKOUŠKY ................................................................................... 25

4.1 TAHOVÁ ZKOUŠKA ............................................................................................... 25

4.2 ZKOUŠKA DVOUOSÉ NAPJATOSTI ......................................................................... 26

4.3 ZKOUŠKA ČISTÝM SMYKEM .................................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 28

5 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 29

5.1 ZKOUŠENÝ MATERIÁL .................................................................................. 29

5.2 TAHOVÁ ZKOUŠKA ........................................................................................ 29

5.2.1 POSTUP MĚŘENÍ ....................................................................................... 29
5.2.2 ZKUŠEBNÍ TĚLÍSKA ................................................................................ 30
5.2.3 PODMÍNKY MĚŘENÍ ................................................................................ 30
5.2.4 ZKUŠEBNÍ ZAŘÍZENÍ ............................................................................... 31

5.2.5 ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ ..................................................................... 31

5.3 ČISTÝ SMYK ..................................................................................................... 31

5.3.1 POSTUP MĚŘENÍ ....................................................................................... 31
5.3.2 ZKUŠEBNÍ TĚLÍSKA ................................................................................ 32
5.3.3 PODMÍNKY MĚŘENÍ ................................................................................ 32
5.3.4 ZKUŠEBNÍ ZAŘÍZENÍ ............................................................................... 32

5.3.5 ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ ..................................................................... 33

5.4 ZKOUŠKA DVOUOSÉ NAPJATOSTI ............................................................. 33

5.4.1 POSTUP MĚŘENÍ ....................................................................................... 33
5.4.2 ZKUŠEBNÍ TĚLÍSKA ................................................................................ 33
5.4.3 PODMÍNKY MĚŘENÍ ................................................................................ 34

5.4.4 ZKUŠEBNÍ ZAŘÍZENÍ ............................................................................... 34

5.4.5 ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ ..................................................................... 35

6 VÝSLEDKY MĚŘENÍ ............................................................................................ 36

6.1 MATERIÁL R1 ................................................................................................... 36

6.1.1 TAH .............................................................................................................. 36
6.1.2 ČISTÝ SMYK .............................................................................................. 40
6.1.3 DVOUOSÁ NAPJATOST ........................................................................... 41

6.2 MATERIÁL R2 ................................................................................................... 41

6.2.1 TAH .............................................................................................................. 41

6.2.2 ČISTÝ SMYK .............................................................................................. 46
6.2.3 DVOUOSÁ NAPJATOST ........................................................................... 46

6.3 MATERIÁL R3 ................................................................................................... 47

6.3.1 TAH .............................................................................................................. 47

6.3.2 ČISTÝ SMYK .............................................................................................. 51
6.3.3 DVOUOSÁ NAPJATOST ........................................................................... 52

6.4 MATERIÁL R4 ................................................................................................... 52

6.4.1 TAH .............................................................................................................. 52
6.4.2 ČISTÝ SMYK .............................................................................................. 57
6.4.3 DVOUOSÁ NAPJATOST ........................................................................... 57

6.5 MATERIÁL R5 ................................................................................................... 58

6.5.1 TAH .............................................................................................................. 58
6.5.2 ČISTÝ SMYK .............................................................................................. 62
6.5.3 DVOUOSÁ NAPJATOST ........................................................................... 63

6.6 MATERIÁL R6 ................................................................................................... 63

6.6.1 TAH .............................................................................................................. 63
6.6.2 ČISTÝ SMYK .............................................................................................. 68
6.6.3 DVOUOSÁ NAPJATOST ........................................................................... 68

6.7 SROVNÁNÍ NAMĚŘENÝCH HODNOT U VŠECH MATERIÁLŮ ..................................... 69

DISKUZE VÝSLEDKŮ .................................................................................................... 70

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 73

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 75

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 78

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Elastomery, označované též jako hyperelastické materiály, se využívaly už před více jak

dvanácti tisíci lety. Tehdy se však používaly pouze elastomery přírodní. Od konce 19. století se

však k elastomerům přírodním přidali i syntetické. Díky tomu to objevu se otevřely pro chemiky

a konstruktéry nové oblasti využití.

Elastomer můžeme za běžných podmínek malou silou značně deformovat bez porušení,

přičemž deformace je většinou vratná. Elastomerní materiály můžeme vyrábět buď z přírodního,


[…]


válcování 0,86 MPa a v příčném směru válcování 0,88 MPa. Při zkoušce čistým smykem pro mo-

dul 60 % byla zjištěna hodnota mediánu v podélném směru válcování 1,29 MPa, v příčném směru

válcování 1,01 MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti pro modul 60 % byla zjištěna hodnota medi-

ánu 1,97 MPa.

Pro směs R4 při zkoušce jednoosým tahem byla zjištěna hodnota mediánu pro modul 60 %,

teplotě 24 ℃ a podélném směru válcování 0,90 MPa, v příčném směru válcování 0,88 MPa. Dále
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pro teplotu 70 ℃ byla zjištěna hodnota mediánu v podélném směru válcování 0,93 MPa a v příč-

ném směru válcování 0,89 MPa. Pro teplotu 100 ℃ byla zjištěna hodnota mediánu v podélném

směru válcování 0,96 MPa a v příčném směru válcování 0,93 MPa. Při zkoušce čistým smykem

pro modul 60 % byla zjištěna hodnota mediánu v podélném směru válcování 1,14 MPa, v příčném

směru válcování 1,12 MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti pro modul 60 % byla zjištěna hodnota

mediánu 1,39 MPa.

Pro směs R5 při zkoušce jednoosým tahem byla zjištěna hodnota mediánu pro modul 60 %,

teplotě 24 ℃ a podélném směru válcování 1,05 MPa, v příčném směru válcování 1,03 MPa. Dále

pro teplotu 70 ℃ byla zjištěna hodnota mediánu v podélném směru válcování 1,03 MPa a v příč-

ném směru válcování 1,01 MPa. Pro teplotu 100 ℃ byla zjištěna hodnota mediánu v podélném

směru válcování 1,06 MPa a v příčném směru válcování 1,01 MPa. Při zkoušce čistým smykem

pro modul 60 % byla zjištěna hodnota mediánu v podélném směru válcování 1,31 MPa, v příčném

směru válcování 1,29 MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti pro modul 60 % byla zjištěna hodnota

mediánu 1,82 MPa.

Pro směs R6 při zkoušce jednoosým tahem byla zjištěna hodnota mediánu pro modul 60 %,

teplotě 24 ℃ a podélném směru válcování 1,50 MPa, v příčném směru válcování 1,47 MPa. Dále

pro teplotu 70 ℃ byla zjištěna hodnota mediánu v podélném směru válcování 1,42 MPa a v příč-

ném směru válcování 1,36 MPa. Pro teplotu 100 ℃ byla zjištěna hodnota mediánu v podélném

směru válcování 1,42 MPa a v příčném směru válcování 1,31 MPa. Při zkoušce čistým smykem

pro modul 60 % byla zjištěna hodnota mediánu v podélném směru válcování 2,02 MPa, v příčném

směru válcování 1,91 MPa. Při zkoušce dvouosé napjatosti pro modul 60 % byla zjištěna hodnota

mediánu 3,26 MPa.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo stanovit mechanické vlastnosti 6 různých směsí. Mechanické vlastnosti byly

zjišťovány pomocí zkoušky jednoosým tahem za různých teplot, čistým smykem a zkoušky dvou-

osé napjatosti.

Měření bylo prováděno v laboratořích na univerzitě. Při zkoušce jednoosým tahem bylo zku-

šební tělísko v prvním cyklu protahováno na 60 % původní délky, poté bylo odlehčeno a následně

3x protaženo na 30 % původní délky. Zkouška tahem byla prováděna při teplotách 24 ℃ 70 ℃,

100℃. U zkoušky čistým smykem bylo tělísko tvaru obdélníku natahováno do poměrného pro-

dloužení 60 %. U dvouosé napjatosti bylo tělísko ve tvaru kruhu nafukováno do poměrného pro-

dloužení 60 %. Zkoušky čistým smykem a dvouosé napjatosti probíhaly za teploty 24 ℃. U všech

zkoušek bylo následně zjištěno napětí.

Výsledné hodnoty napětí byly zaneseny do tabulek a zobrazeny v grafech.

Nejmenší tuhost byla naměřena u směsi R4, největší u směsi R2. U směsí R4, R5, R6 byly

hodnoty napětí v podélném i příčném směru válcování téměř totožné. U směsí R1, R2 a R3 měly

hodnoty napětí v podélném i příčném směru válcování největší rozdíly.

Při jednoosém tahu se zvyšující teplotou napětí rostlo u směsí R1 a R4, naopak u směsí R5 a

R6 napětí klesalo. U směsi R3 napětí v podélném směru válcování klesalo a v příčném směru byla

nejmenší hodnota napětí při teplotě 70 ℃. U směsi R2 byla nejmenší hodnota napětí nejčastěji při

teplotě 70 ℃.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

W [J] Měrná deformační energie

Ii [-] Deformační invariant pro materiálové modely

Cij [-] Materiálová konstanta

E [MPa] Modul pružnosti

μi [-] Materiálová konstanta

αi [-] Materiálová konstanta

λi [%] Poměrné prodloužení

σi[MPa] Napětí

Eij [-] Langrangeův deformační tenzor

ԑi [-] Poměrná deformace

L [mm] Délka pracovní části po protažení

L0 [mm] Původní délka pracovní části

F [N] Zatěžovací síla

s [mm2] Plocha průřezu pracovní části

t [mm] Tloušťka zkušebního vzorku

P [MPa] Tlak

Dsk [-] Díly na sto dílů kaučuku

cij [-] Složky pravého Cauchyho – Greenova deformačního tenzoru

ԑ [%] Poměrné prodloužení

ԑp [%] Tažnost

r [mm] Poloměr tělíska
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