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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2015/05

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Student v teoretické části popisuje základní kaučuky. Ty však nejsou předmětem jeho
experimentů, ale jsou to vulkanizáty na bázi uváděných kaučuků. Kaučuková směs je připravena ze
souboru anorganických a organických surovin. Do stavu vulkanizátu je uvedena vulkanizací za
teploty a tlaku. Přehled hyperelastických modelu vstupuje základním přehledem bez diskuze.
Mechanické vlastnosti zastupují pouze tahové zkoušky.
V praktické části je definován cíl. Ten je postupně naplňován experimenty 6ti vybraných pryži se
základem přírodního kaučuku. Zkušební vzorky jsou připraveny ve dvou osách. Tahová zkouška
byly provedena na stroji Zwick s temperanční komorou. Další experiment dvouosé napjatosti byl
proveden za konstantní teploty na zkušebně UTB UVI. Vyhodnocení výsledků je provedeno v
programu, který není uveden. Grafické výsledky jsou a průběhy grafů, přesto, že byly měření
provedeny diskrétně, jsou nesprávně zobrazeny. Zde bych navrhoval dvě možnosti buď ponechat
pouze změřené body, nebo proložit regresní křivku. Uvedené znázornění je zavádějící. Stejně není
správné znázornění hodnot rozptylu. Souhrnné závislosti, vzhledem ke zkouškám za různých teplot
není definována teplotou. Opakuje se problém grafického vyjádření.
I přes tyto problémy považuji práci za velmi dobrou. Student prokázal schopnost systematické
práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký je rozdíl mezi kaučukem, elastomerem a pryží?
2. Proč se nelze graficky vyjadřovat u diskretně naměřených hdnot uvedenými úsečkami?

V e Zlíně dne 29.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce